
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0037/2018    PROCESSO: 001219-30.00/18-4
 

Em 04/09/2018, às 10:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bebedouro elétrico a ser utilizado nas Defensorias Regionais e nos setores administrativos da
DPE-RS, no sentido de melhoria das condições de trabalho nas unidades de atendimento ao público, de acordo com as especificações
técnicas, quantidades e condições previstas no Anexo I - Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 27/09/2018 16:51 Cristiano Vieira Heerdt
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/09/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 001219-30.00/18-4, Edital 0037/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ/CPF 30.776.952/0001-62, por R$ 20.025,00 (valor
Total do lote) em 17/09/2018 17:15 por Aline da Silva Pedroso Escobar.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS
EIRELLI R$ 20.025,00 11/09/2018

14:19:32
11/09/2018
14:20

17/09/2018
14:00

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1074327 Bebedouro de água natural/gelada (220 V) 15 un 1.335,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 17/08/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 04/09/2018 08:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1074327 - Bebedouro de água natural/gelada (220 V)

Descrição complementar: Características: 1. Possui eco compressor: com gás R134A que não agride o meio ambiente; 2. Design



suspenso ou coluna, equipamento com fixação na parede ou apoiado no chão; 3. Teclas em Braille; 4. Jato para boca; 5. Regulagem do
jato de água; 6. Easy Clean (desmontável para higienização); 7. Serpentina externa (fácil higienização); 8. Gabinete em chapa
eletrozincada na cor prata; 9. Tampo em aço inox 304 escovado; 10. Depósito de água em aço inox 304; 11. Dreno para limpeza; 12.
Ralo sifonado; 13. Tensão Nominal (V): 220; 14. Potência mínima (W): 125; 15. Equipamento ligado a rede hidráulica; 16. Vazão
máxima: 60 (L/h); 17. Refrigeração: compressor; 18. Possui termostato interno; Garantia: Mínima de 12 (doze) meses (contra defeitos)
pelo fabricante. (APRESENTAR AMOSTRA)

Quantidade: 15     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

J L FREESE 94.827.557/0001-
44 13.500,00 04/09/2018

08:43:40 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: BAG 40 INOX

E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-
94 24.000,00 03/09/2018

14:27:51 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF100

MV ELETRONICOS EIRELI - ME 27.895.281/0001-
44 31.500,00 03/09/2018

17:39:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF 100

SUDELMAQ COM DE EQUIP LTDA 02.436.011/0001-
44 37.500,00 03/09/2018

13:45:44 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF 100

Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-
30 37.500,00 03/09/2018

19:10:41 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF100

CMC Licitações LTDA-ME 29.923.597/0001-
28 39.000,00 03/09/2018

17:22:20 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF 100

INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

12.308.936/0001-
63 60.000,00 03/09/2018

16:10:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF-100

TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 30.776.952/0001-
62 75.000,00 04/09/2018

08:51:32 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF100

EMPORIO DO MOVEL EIRELI 05.343.044/0001-
38 90.000,00 04/09/2018

08:23:10 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Bebedouro de água natural/gelada (220 V)
 Marca: IBBL Modelo: PDF 100

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

2.073,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:24

DESCLASSIFICADO em
04/09/2018 10:24:55: A pedido
do licitante.

13.500,00 * J L FREESE 04/09/2018
08:43

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

20.025,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

11/09/2018
14:19

11/09/2018
14:20

17/09/2018
14:00 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

20.046,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.047,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.048,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.048,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.049,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.049,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018 CLASSIFICADO



10:29

20.051,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.051,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.052,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:29 CLASSIFICADO

20.052,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.053,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.053,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.054,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.054,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.055,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.055,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.056,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.056,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.057,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.057,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.058,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.058,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:28 CLASSIFICADO

20.059,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.059,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.060,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.060,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.061,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.061,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.062,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.062,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.063,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.063,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.064,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.064,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:27 CLASSIFICADO

20.065,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.065,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.066,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.066,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.067,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.067,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.068,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.068,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018 CLASSIFICADO



10:26

20.069,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.069,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:26 CLASSIFICADO

20.070,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:25 CLASSIFICADO

20.070,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:25 CLASSIFICADO

20.071,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:25 CLASSIFICADO

20.071,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:25 CLASSIFICADO

20.072,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:25 CLASSIFICADO

20.073,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:25 CLASSIFICADO

20.074,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:23 CLASSIFICADO

20.074,50 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:21 CLASSIFICADO

20.075,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:18 CLASSIFICADO

20.076,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:18 CLASSIFICADO

20.079,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

20.080,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

20.099,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

20.100,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

20.149,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

20.150,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

20.199,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.200,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.249,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.250,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.299,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.300,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.399,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.400,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.429,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.430,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:16 CLASSIFICADO

20.449,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.450,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.499,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.500,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.599,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.600,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.648,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.650,00 MV ELETRONICOS EIRELI - 04/09/2018 CLASSIFICADO



ME 10:15

20.699,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:15 CLASSIFICADO

20.700,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.799,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.800,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.848,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.850,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.985,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.989,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:14 CLASSIFICADO

20.990,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

20.996,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

20.998,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

20.999,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.000,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.044,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.045,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.049,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.050,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.095,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.099,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.100,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.296,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.298,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.299,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.300,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.324,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:13 CLASSIFICADO

21.325,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.329,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.330,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.345,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.347,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.349,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.350,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.364,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.365,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.367,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO



21.368,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:12

CLASSIFICADO

21.369,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.370,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.375,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:12 CLASSIFICADO

21.376,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:11 CLASSIFICADO

21.377,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:11 CLASSIFICADO

21.378,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:11 CLASSIFICADO

21.379,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:11 CLASSIFICADO

21.380,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:11 CLASSIFICADO

21.399,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:11 CLASSIFICADO

21.400,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:10 CLASSIFICADO

21.499,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 04/09/2018
10:09 CLASSIFICADO

21.500,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:06 CLASSIFICADO

21.800,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
10:10 CLASSIFICADO

21.999,00 SUDELMAQ COM DE EQUIP
LTDA

04/09/2018
10:06 CLASSIFICADO

22.000,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:04 CLASSIFICADO

22.699,00 Maria Silene Vieira Wanderley 04/09/2018
10:17 CLASSIFICADO

22.700,00 SUDELMAQ COM DE EQUIP
LTDA

04/09/2018
10:03 CLASSIFICADO

22.998,00 INOVART COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

04/09/2018
10:04 CLASSIFICADO

23.000,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:03 CLASSIFICADO

23.900,00 INOVART COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

04/09/2018
10:03 CLASSIFICADO

24.000,00 * E D AZAMBUJA & CIA LTDA 03/09/2018
14:27 CLASSIFICADO

25.500,00 CMC Licitações LTDA-ME 04/09/2018
10:04 CLASSIFICADO

27.000,00 MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

04/09/2018
10:02 CLASSIFICADO

31.500,00 * MV ELETRONICOS EIRELI -
ME

03/09/2018
17:39 CLASSIFICADO

32.410,00 EMPORIO DO MOVEL EIRELI 04/09/2018
10:02 CLASSIFICADO

37.500,00 * SUDELMAQ COM DE EQUIP
LTDA

03/09/2018
13:45 CLASSIFICADO

37.500,00 * Maria Silene Vieira Wanderley 03/09/2018
19:10 CLASSIFICADO

39.000,00 * CMC Licitações LTDA-ME 03/09/2018
17:22 CLASSIFICADO

60.000,00 * INOVART COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

03/09/2018
16:10 CLASSIFICADO

75.000,00 * TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI

04/09/2018
08:51 CLASSIFICADO

90.000,00 * EMPORIO DO MOVEL EIRELI 04/09/2018
08:23 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 30.776.952/0001-62 20.025,00

2º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 20.047,00

3º MV ELETRONICOS EIRELI - ME 27.895.281/0001-44 20.076,00



4º SUDELMAQ COM DE EQUIP LTDA 02.436.011/0001-44 21.999,00

5º Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-30 22.699,00

6º INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 12.308.936/0001-63 22.998,00

7º CMC Licitações LTDA-ME 29.923.597/0001-28 25.500,00

8º EMPORIO DO MOVEL EIRELI 05.343.044/0001-38 32.410,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 04/09/2018 09:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 04/09/2018 10:29:50 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

11/09/2018 14:20:54 11/09/2018 16:20:54

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

17/09/2018 14:00 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 17/09/2018 14:00 Fechamento: 17/09/2018 16:00

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 04/09/2018
10:30

10/09/2018
14:08 J L FREESE 13.500,00 Não ofertou

Negociação 10/09/2018
14:09

11/09/2018
14:20

TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS
EIRELLI 20.046,00 20.025,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento FornecedorPróximo Classificado Motivo

10/09/2018
14:09 Desclassificação J L FREESE TOPAZIO TECNOLOGIA E

SERVIÇOS EIRELLI
Equipamento cotado não atende as especificações do edital
como Potência mínima (W): 125 entre outros.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 04/09/2018
09:04:40

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 04/09/2018
10:00:50

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 04/09/2018
10:11:00

Desclassificação de lance 04/09/2018
10:24:55

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerramento automatico 04/09/2018
10:29:50

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

04/09/2018
10:30:54

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado J L FREESE - 94.827.557/0001-44.

Encerramento rodada de
negociação

10/09/2018
14:08:17

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado J L FREESE - 94.827.557/0001-
44.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

10/09/2018
14:09:20

Aline da
Silva

Fornecedor J L FREESE desclassificado. Motivo: Equipamento cotado não atende
as especificações do edital como Potência mínima (W): 125 entre outros.



Pedroso
Escobar

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

10/09/2018
14:09:38

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS
EIRELLI - 30.776.952/0001-62.

Encerramento rodada de
negociação

11/09/2018
14:20:37

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado TOPAZIO TECNOLOGIA E
SERVIÇOS EIRELLI - 30.776.952/0001-62.

Aceite de valor 11/09/2018
14:20:49

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceito o valor de R$ 20.025,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI -
30.776.952/0001-62.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

11/09/2018
14:20:54

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 11/09/2018 16:20. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 17/09/2018
14:00:19

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceita a proposta no valor de R$ 20.025,00 para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

17/09/2018
14:00:19

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

17/09/2018
16:00:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

17/09/2018
16:00:30

Adjudicação 17/09/2018
17:15:04

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Lote adjudicado para o Fornecedor TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI

Homologação 27/09/2018
16:51:31

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

04/09/2018
10:01 Bom dia a todos os licitantes. Lote aberto para o recebimento de lances. Boa sorte a todos!

Everton
Diehl
Azambuja 
E D
AZAMBUJA &
CIA LTDA

04/09/2018
10:24 Favor cancelar lance no valor 2073,50 por erro de digitação

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

04/09/2018
10:34

NEGOCIAÇÃO: Bom dia. Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo
cotado para comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser feito
para o e-mail compras2@defensoria.rs.gov.br

ALEXANDRE
RIEGER 
J L FREESE

04/09/2018
10:35 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Senhora Pregoeira,

ALEXANDRE
RIEGER 
J L FREESE

04/09/2018
10:36 NEGOCIAÇÃO: Que tempo tenho para isso?

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

04/09/2018
10:36 NEGOCIAÇÃO: Até o final do dia de hoje é suficiente?

Luana
Gabriela
Schulz 
J L FREESE

04/09/2018
10:40 NEGOCIAÇÃO: Sim.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

04/09/2018
10:41 NEGOCIAÇÃO: Perfeito, aguardo o envio até o final do dia.

Aline da
Silva

04/09/2018
10:41

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta
com a descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia



Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

06/09/2018, às 10 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Luana
Gabriela
Schulz 
J L FREESE

04/09/2018
10:44 NEGOCIAÇÃO: Obrigado.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

06/09/2018
10:03

NEGOCIAÇÃO: Bom dia. Sr. Licitantes informamos que a área demandante solicitou um prazo maior para
análise do catálogo técnico, por essa razão a sessão será suspensa. Daremos continuidade a sessão no dia
10/09/2018, às 14 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

ALEXANDRE
RIEGER 
J L FREESE

10/09/2018
14:03 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

10/09/2018
14:03 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

10/09/2018
14:06

NEGOCIAÇÃO: Informamos que após análise do catálogo técnico a área demandante informou que o
equipamento cotado não atende as especificações constantes no edital conforme itens 3. Teclas em Braille e
14. Potência mínima (W): 125.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

10/09/2018
14:07 NEGOCIAÇÃO: Por essa razão iremos proceder com sua desclassificação.

ALEXANDRE
RIEGER 
J L FREESE

10/09/2018
14:07 NEGOCIAÇÃO: Peço desculpa Senhora Pregoeira

ALEXANDRE
RIEGER 
J L FREESE

10/09/2018
14:08 NEGOCIAÇÃO: ok

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

10/09/2018
14:10

NEGOCIAÇÃO: Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo cotado para
comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser feito para o e-
mail compras2@defensoria.rs.gov.br

FELIPE
RODRIGUES
DOS
SANTOS 
TOPAZIO
TECNOLOGIA
E SERVIÇOS
EIRELLI

10/09/2018
14:12 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra Pregoeira...perfeito

FELIPE
RODRIGUES
DOS
SANTOS 
TOPAZIO
TECNOLOGIA
E SERVIÇOS
EIRELLI

10/09/2018
14:20 NEGOCIAÇÃO: Já foi enviado para o email.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

10/09/2018
14:29 NEGOCIAÇÃO: Obrigada.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

10/09/2018
14:30

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta
com a descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia
11/09/2018, às 14 horas, para comunicar a decisão da área técnica. 

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/09/2018
14:04 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/09/2018
14:04

NEGOCIAÇÃO: Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total conformidade com as condições
estabelecidas em Edital.

Aline da
Silva
Pedroso

11/09/2018
14:04

NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu lance?



Escobar 
Pregoeiro(a)

FELIPE
RODRIGUES
DOS
SANTOS 
TOPAZIO
TECNOLOGIA
E SERVIÇOS
EIRELLI

11/09/2018
14:05 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra Pregoeira

FELIPE
RODRIGUES
DOS
SANTOS 
TOPAZIO
TECNOLOGIA
E SERVIÇOS
EIRELLI

11/09/2018
14:07 NEGOCIAÇÃO: Já estamos na nossa margem mínima, é possível aceitar a nossa última oferta?

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/09/2018
14:12 NEGOCIAÇÃO: Nossa contra proposta é de R$1.330,00 unitário

FELIPE
RODRIGUES
DOS
SANTOS 
TOPAZIO
TECNOLOGIA
E SERVIÇOS
EIRELLI

11/09/2018
14:17

NEGOCIAÇÃO: Como explicado anteriormente, já estamos com a nossa margem abaixo do nosso mínimo,
em função da disputa acirrada, e teremos custo elevado para taxa de frete destes produtos...a nossa melhor
oferta, seria RS 20.025,00...É possível aceitar ?

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/09/2018
14:19 NEGOCIAÇÃO: Ok, está dentro do nosso valor de referência. Favor registrar o novo lance.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/09/2018
14:19 NEGOCIAÇÃO: Obrigada pela negociação

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

11/09/2018
14:20

NEGOCIAÇÃO: Vamos proceder ao encerramento do lote. Fique atento as orientações do sistema, para
anexar sua proposta final AJUSTADA. Observe o prazo de envio da documentação de habilitação, cfe. Item
11.3 do edital: Os documentos de habilitação ou o CFE, e a proposta final, deverão ser enviados
eletronicamente, após a solicitação do pregoeiro, no prazo máximo de 2 (duas) horas a contar do
encerramento da sessão pública virtual. E-mail: compras2@defensoria.rs.gov.br, com posterior
encaminhamento dos originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente e proposta
final assinada e atualizada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de encerramento da
sessão pública. Avisaremos na sala a data de disponibilização dos documentos de habilitação para
manifestação recursal dos licitantes que acharem necessário. Agradecemos a participação. Contato
(51)3210-9368

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/09/2018
09:50

Prezados Senhores! Informamos que dia 17/09/2018 às 14h disponibilizaremos link de acesso para
verificação dos documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote.

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/09/2018
13:59

Senhores licitantes! Em atenção ao item 15.1 do edital estamos disponibilizando link de acesso aos
documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote
https://docs.defensoria.rs.def.br/s/hjMKcMjcJl69inQ

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Aline da Silva Pedroso Escobar
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 01/11/2018 14:53 -----------


